Дело № 1-289/2019

УИД № 58RS0008-01-2019-002154-56 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Пенза 04 сентября 2019 года

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего судьи Канцерова Е.В.,

при секретаре Коженковой В.В., 

с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Ближнева И.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Завидова А.Л., представившего удостоверение № 548 и ордер № 1028 Пензенского филиала коллегии адвокатов «Мосюрцентр» «Гарант» от 04 сентября 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Пензе в помещении суда в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Органом дознания ФИО1 обвиняется в совершении преступления при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО1, 27 апреля 2019 года около 15 часов, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную опасность, действуя умышленно, с целью незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере для личного употребления, находясь в кафе «Стелла», расположенном по адресу: Пензенская область, Сердобский район, Пенза-Сердобск, 87 км, договорился с неустановленным в ходе дознания лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, об оказании содействия в незаконном приобретении наркотических средств в значительном размере, для своего личного употребления без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта для личного употребления, согласно достигнутой договоренности с неустановленным в ходе дознания лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 27 апреля 2019 года в период времени с 15 часов до 18 часов, находясь в кафе «Стелла», расположенном по адресу: Пензенская область, Сердобский район, Пенза-Сердобск, 87 км, передал денежные средства в сумме 2000 рублей, неустановленному в ходе дознания лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью дальнейшей оплаты и приобретения для него наркотического средства.

В этот же день, 27 апреля 2019 года, в период времени с 15 часов до 18 часов, неустановленное в ходе дознания лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, оказывая ФИО1 пособничество в незаконном приобретении наркотического средства, зачислил денежные средства в сумме 2000 рублей неустановленным в ходе дознания способом, неустановленному в ходе дознания лицу, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, в счет оплаты за приобретаемое для ФИО1 наркотическое средство. После чего посредством сообщения в программе «Telegram», ФИО1 получил от неустановленного в ходе дознания лица, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, информацию о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в тот же день, то есть 27 апреля 2019 года не позднее 18 часов 30 минут, на основании полученной от неустановленного в ходе дознания лица информации, прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 900 метров от дома № 6 «А» по ул.Лесная, г.Пензы, где возле дерева, незаконно приобрел сверток из изоляционной полимерной ленты красного цвета, с находящимся внутри гриппер-пакетом, внутри которого находился гриппер-пакет с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,994 грамм, которое согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, затем для удобства хранения, часть вышеуказанного незаконно приобретенного наркотического средства пересыпал из гриппер-пакета в другой гриппер-пакет, один из которых с остатками наркотического средства массой не менее 0,98 грамма убрал в правый нижний (внутренний) карман своей куртки, а другой гриппер-пакет с остатками наркотического средства массой не менее 0,014 грамм взял в руку, и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления.

27 апреля 2019 года в 18 часов 30 минут ФИО1, находясь в лесополосе, расположенной на расстоянии 800 метров от дома № 6 «А» по ул.Лесная, г.Пензы был задержан сотрудниками ОР ППСп УМВД России по г.Пензе, в ходе задержания он выбросил гриппер-пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом, после чего в этот же день в период времени с 20 часов 25 минут до 21 часа 30 минут в ходе проведенного осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу на участке местности был обнаружен и изъят выброшенный ФИО1 гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,014 грамм.

После чего ФИО1 был доставлен в здание УМВД России по г.Пензе, расположенное по адресу: 

<

...> «а», где 27 апреля 2019 года в период времени с 22 часов 35 минут до 22 часов 55 минут в ходе его личного досмотра, проведенного в кабинете № 105 вышеуказанного здания, в правом нижнем (внутреннем) кармане надетой на ФИО1 куртки был обнаружен и изъят гриппер-пакет, с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,98 грамм, которое согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером. Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления при вышеуказанных обстоятельствах, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N- метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 0,994 грамм, которое согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Указанные действия ФИО1 органом дознания квалифицированы как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, то есть по ч.1 ст.228 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении вышеописанного преступления признал полностью, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме и поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства в порядке особого производства, пояснив, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Выслушав мнение государственного обвинителя, согласившегося с ходатайством подсудимого, мнение защитника, поддержавшего ходатайство, суд находит ходатайство подсудимого ФИО1 подлежащим удовлетворению, поскольку оно заявлено с соблюдением требований, установленных в ст.ст.314, 315 УПК РФ, и продолжает рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами стороны обвинения, его действия органом предварительного расследования правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие его личность, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО1 привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления небольшой тяжести, не трудоустроен, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 83), соседями и директором 

<

данные изъяты> - положительно (л.д.84, 85), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (л.д. 76, 78, 80).

Из заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 796 от 21 мая 2019 года (л.д. 116-117) следует, что ФИО1 не обнаруживал на момент инкриминируемого ему деяния и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, и иного болезненного состояния психики, которые могли бы лишить его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. У ФИО1 не выявлено психических расстройств, относящихся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. ФИО1 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. Клинически достоверных признаков наркомании у ФИО1 не выявлено. Как не обнаруживший признаков наркомании ФИО1 не нуждается в лечении, социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, и в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче им признательных показаний в ходе предварительного расследования, на основе которых в том числе сформировано предъявленное подсудимому обвинение.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не имеется.

Таким образом, учитывая данные о личности подсудимого ФИО1, содеянное им, конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, смягчающие его наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа, при определении размера которого учитывает имущественное положение подсудимого, его трудоспособный возраст.

В счет оплаты, назначенного наказания в виде штрафа, с учетом принципа соразмерности, суд полагает необходимым обратить взыскание на изъятый в ходе следствия у ФИО1 сотовый телефон марки «ZTE» модели «Blade GF3» ИМЕЙ 1: (номер); ИМЕЙ2: (номер). 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 сохранить до вступления приговора в законную силу.

Штраф подлежит перечислению по реквизитам: расчетный счет: 

<

***> УФК по Пензенской области (Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Пензе л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 583401001, БИК 045655001, ОКПО 08680483, ОКАТО 56401364000, ОГРН 

<

***>, ОКВЭД 84.24., ОКТМО 56 701 000, КБК 188 11621040046000140 (денежные взыскания, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений).

В счет оплаты штрафа, назначенного ФИО1 в качестве основного вида наказания, обратить взыскание на имущество ФИО1, изъятое у него в ходе расследования, а именно на сотовый телефон марки «ZTE» модели «Blade GF3» ИМЕЙ 1: (номер); ИМЕЙ2: (номер), хранящийся при материалах дела.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Пензе: пакет из полимерного материла с пакетом внутри с порошкообразным веществом, массой 0,96 грамма, содержащем в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона; гриппер-пакет; пакет на внутренней поверхности которого обнаружено производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), в следовых количествах; два отрезка изоляционной ленты красного цвета, - хранить до принятия итогового решения по уголовному делу № 11901560001000481, возбужденному по факту сбыта наркотического средства ФИО1

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня его провозглашения.

По основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, приговор в апелляционном порядке обжалованию не подлежит.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий по делу: Е.В. Канцеров